
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 257 del 09/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Organizzazione  della manifestazione “Ibla Burskers 2019” dal 10 al 13 ottobre 
2019 a Ragusa Ibla in collaborazione con l’Associazione Culturale Edrisi.
CIG. : Z692A18E01

Il Redattore: Tasca Giuseppa 

Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per promuovere la città in 
ambito turistico e culturale e sportivo, intende procedere all’organizzazione di manifestazioni ed eventi di vario genere 
avvalendosi della collaborazione di soggetti privati e/o associazioni operanti nel territorio; 
che  il Prof. Francesco Pinna, legale rappresentante dell’Associazione Culturale “Edrisi”, con sede a Ragusa in P/za 
Repubblica,3 – C.F. 92013930885, con nota assunta al protocollo al n. 22082 del 19.02.19 e successiva n. 112394 del 
02.10.2019 chiede al Comune di Ragusa di organizzare la manifestazione “ Ibla Burskers 2019” da svolgersi a Ragusa 
Ibla dal  03 al  06 ottobre 2019 e chiede, altresì,  l'  utilizzo delle strutture Sala Falcone Borsellino, Auditorium San  
Vincenzo Ferreri e Palazzo Cosentini e un sostegno economico per l' organizzazione dello evento;
che trattasi di una manifestazione, giunta alla XXV edizione consistente nella realizzazione di un raduno internazionale 
di artisti di strada provenienti da diverse parti d’Italia e del mondo. Artisti, cantastorie, musici, mimi, attori trampolieri, 
acrobati, mangiafuoco, saltimbanchi, etc., che ricalcando le orme della tradizione della Commedia d’Arte, ricreando le  
suggestioni e le atmosfere passate, risvegliano memorie sopite, animando gli spazi coinvolgendo i cittadini e creando  
stimoli nuovi. Questo flusso spontaneo di artisti  sarà distribuito nei diversi angoli caratteristici di cui Ibla è piena,  
andando ad animare e favorendo la conoscenza di scorci incantevoli. La manifestazione inoltre proposta in Sicilia, unica 
tra l’altro iniziativa del genere nell’Isola e una delle poche del Sud Italia, inserita nello scenario ideale di Ibla, sarà  
destinata ad attirare un’attenzione particolare e determinerà un’eco davvero particolare e un ritorno di immagine per la  
nostra città e provincia. Gli spettacoli si svolgeranno a Ragusa Ibla nei seguenti siti: Cancelleria, P/za Repubblica, Salita 
De Gaspano,  Distretto,  Duomo Alto,  Duomo Basso,  P/za  Pola,  P/za  Marini,  Chiesa  San  Giacomo,  Giardini  Iblei,  
Giardini interni all’Università, Auditorium San Vincenzo Ferreri, Sala Falcone Borsellino;
che l’organizzazione  della  manifestazione  suindicata  rientra  tra  gli  obbiettivi  della  Amministrazione  e  rappresenta 
un’occasione di promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e della  
ricettività alberghiera;
Tutto ciò premesso:

Pagina 1/3



Sentita  l’Amministrazione  che  intende  collaborare  con  l’Associazione  Culturale  “Edrisi”  alla  buona  riuscita 
dell'iniziativa assumendo l’onere del pagamento di € 30.000,00 compreso IVA per organizzare la manifestazione dal 10 
al 13 ottobre 2019 anzichè nelle date richieste dall'Associazione "Edrisi" ( dal 03 al 06 ottobre 2019) poichè in quei 
giorni è stato organizzato il campionato mondiale di "OFF Shore";
Vista  la nota, prot. n. 114370 dell’08.10.2019, con la quale il sottoscritto chiede un prelievo dal fondo di riserva del 
Sindaco, per l’importo di € 23.000,00, per rimpinguare il capitolo 2065.4 al fine di compartecipare alla realizzazione  
della manifestazione suindicata;
Vista la Del. di G.M. n. 590 dell’08.10.2019, con la quale si è proceduto al prelevamento dal fondo di riserva del  
Sindaco di € 23.000,00 e rimpinguare il capitolo 2065.4 della medesima somma necessaria per l’organizzazione della 
manifestazione;
Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2034  dell’08.10.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  variazione  “  
compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo aggregato” per l’esercizio finanziario  
2019 trasferendo la somma di € 7.000,00 al cap. 2065.4 e ciò al fine di consentire di impegnare la somma complessiva 
di € 30.000,00, come da volontà espressa dall’Amministrazione;
Vista  la Deliberazione di G.M. n.386 del 30.10.18, la quale prevede quale modalità di compartecipazione alle spese,  
sotto forma di  esenzione dal  pagamento della  prevista tariffa,  la  concessione in uso gratuito degli  immobili  e  dei  
monumenti (quali il Castello di Donnafugata, Teatro Tenda, Sala Falcone Borsellino e Auditorium san Vincenzo Ferreri, 
Palazzo Zacco, Teatro Marcello Perracchio), tutte le volte in cui l'Amministrazione condivide le finalità dell' iniziativa  
culturale proposta;
Visto l’art.3 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone 
fisiche, enti ed associazioni  approvato dal Consiglio comunale con atto n.23 del 30 marzo 1992,  ai sensi del quale è 
possibile concedere vantaggi economici consistenti in attribuzioni di benefici diversi dall’erogazione in denaro;
Verificata la volontà dell’Amministrazione di voler concedere a titolo gratuito le strutture richieste dall’Associazione 
“Edrisi” in quanto l’iniziativa è condivisa da anni e compartecipata economicamente dal Comune;
Accertato  che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui l' Art. 36 comma 2 lett. a) e art.63 comma 2b1 del D.lg. 
50/16 (codice dei contratti) in quanto trattasi di iniziativa ideata e realizzata da sempre dall’Associazione Edrisi;
Verificato  che  l’Associazione  Culturale  “Edrisi”  è  esente  dalla  presentazione  del  DURC  (come  risulta  dalla 
dichiarazione agli atti) e che il suo titolare non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs.  
50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che è adempiente agli  obblighi tributari  
comunali (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di identificazione gara (CIG) n. 
Z692A18E01ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed  
integrazioni;
Vista la  Deliberazione  Consiliare  n.  19  del  24.03.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  04.04.19  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VII ai sensi dell’art. 53 e 65 
del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente richiamate di :

Organizzare  in collaborazione con l’Associazione Culturale “Edrisi” la manifestazione culturale 
“Ibla Burskers 2019” da tenersi dal 10 al 13 ottobre 2019 a Ragusa Ibla nelle piazze e nei siti 
indicati in premessa, presso l'Auditorium San Vincenzo Ferreri, Sala Falcone Borsellino, Palazzo 
Cosentini;
Dare incarico, ai sensi l' Art. 36 comma 2 lett. a) e art.63 comma 2b1 del D.lg. 50/16 (codice dei  
contratti)  all’Associazione  Culturale  Edrisi,  con  sede  a  Ragusa  Ibla  in  P/za  Repubblica,di 
organizzare la manifestazione culturale “Ibla Burskers 2019” secondo quanto descritto nella nota 
assunta  al  protocollo  al  n.  22082 del  19.02.19 e  successiva  n.  112394 del  02.10.2019,  per  un 
importo complessivo di € 30.000,00 compreso Iva;

Pagina 2/3



Concedere ai sensi della deliberazione di G.M. n. 386 del 30.10.18, all’Associazione suindicata l' 
utilizzo gratuito dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri e della Sala Falcone Borsellino;
Concedere altresì l’utilizzo di Palazzo Cosentini, ai sensi dell’art.3 del Regolamento Comunale per 
la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni 
approvato dal Consiglio comunale con atto n.23 del 30 marzo 1992;
Dare Atto che l’Associazione si farà carico dell' organizzazione tecnica della manifestazione, delle 
restanti spese e di tutti gli adempimenti di legge previsti; 
Impegnare la relativa somma di € 30.000,00 compreso IVA al cap. 2065.4 - Bil. 2019 – Missione 
05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999; scadenza obbligazione anno 2019 ;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione dell'Evento sopra descritto a 
presentazione di fattura fiscale intestata al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Giuseppa Tasca del Servizio 
Cultura;
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune di Ragusa 
nell’apposita  sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi  di  Gara  e  Contratti”  ai  sensi  del  D.Lgs.  
33/13.

 

Ragusa,  09/10/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

